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Resistencia, Q 7 SEP 2023

VISTO:

La Ley Provincial N° 1669-F, su ultima modificatoria, la Ley N° 3839-F y la 

Resolucion General N° 1917; y,

CONSIDERANDO:

Que la Ley Provincial N° 1669-F-texto actualizado- ha resuelto el otorga- 

miento del beneficio de exencion a las empresas instaladas y radicadas en la Pro- 

vincia del Chaco, cuya organizacion o actividad esta destinada a operar como 

“Call Center” o “Contact Center” o “Alojamiento Web”, para la prestacion de servi- 

cios esenciales a industrias que pueden o no estar radicadas en la Provincia, y la 

Resolucion General N° 1917 establece los procedimientos para acceder al benefi­

cio en virtud de las facultades delegadas a esta Administracion Tributaria;

Que, el beneficio alcanza a las empresas instaladas y radicadas en la pro­

vincia del Chaco cuyos actos comerciales esten vinculados directamente con las 

actividades especificadas y constituyan su actividad principal, y se articula en un 

esquema de exencion temporal en los Impuestos sobre los Ingresos Brutos y de 

Sellos, entre otros beneficios;

Que la Resolucion General N° 1917 ha unificado la normativa existente al 

momento de su dictado, en relacion a los requisites y formalidades para usufruc- 

tuar el mencionado beneficio, como asi tambien, ha establecido la forma en que 

deben declararse los ingresos en funcion a las distintas actividades que se reali- 

cen, y se han contemplado las distintas situaciones que pudieran presentarse co­

mo consecuencia de la ampliacion del plazo de exencion;
i

Que la Resolucion General N° 2061 ha implementado la vigencia del No- 

menclador de Actividades Economicas del Impuesto sobre los Ingresos Brutos de 

la Provincia del Chaco (NAECh), incorporado como Anexo a la Ley Tarifaria Pro­

vincial N° 299- F, por la Ley N° 3168-F y que contiene nueva numeracion para co- 

dificar las actividades vinculadas a la Ley N° 1669 -F;

Que la Ley N° 3839-F, ha modificado nuevamente el regimen, ampliando de 

12 a 16 ahos el plazo para usufructuar los beneficios de exencion del Impuesto 

sobre los Ingresos Brutos y del Impuesto de Sellos, estipulando que durante los 

primeros doce (12) ahos la exencion sera del ciento por ciento (100%), y a partir 

del aho decimotercero (13), la misma se reducira en un veinte por ciento ...III
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///... (20%) anual;

Que, resulta necesario actualizar la normativa vigente a fin de contemplar 

los cambios relacionados a la nueva codificacion de las actividades relacionadas 

al regimen, y al plazo de vigencia del beneficio, y para ello, ban tornado interven- 

cion las Direcciones de Recaudacion e Informatica de esta Administracion Tributa-
na;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas a la Admi­

nistracion Tributaria Provincial por por el Codigo Tributario Provincial Ley N° 83-F, 

la Ley Organica N° 55-F y modificatoria Ley N° 1289-A;

Por ello;

LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE LA PROVINCIA DEL CHACO
RESUELVE:

ARTICULO 1° Los contribuyentes y/o responsables que se encuentren en condi-

ciones de acceder al beneficio de exencion en el Impuesto sobre los Ingresos Bru-
I

tos, otorgado por la Ley N° 1669-F, deberan:

1- Presentar por el Departamento Mesa de Entradas y Salidas del organismo, co- 

pia autenticada de la Resolucion que efectiviza el otorgamiento de dicho beneficio 

por parte del Ministerio de Produccion, Industria y Empleo (ex Ministerio de Indus­
trie, Comercio y Servicios).

2- En caso de que el beneficiario desarrolle otra actividad distinta a la promocio- 

nada, debera llevar registros en los cuales se discriminen los ingresos de las dis- 

tintas actividades desarrolladas, a fin de que permita la determinacion y evaluacion 

del Monto Imponible involucrado en el beneficio por parte de esta Administracion 

Tributaria.

ARTICULO 2°: El regimen de desgravacion de los Impuestos sobre los Ingresos 

Brutos y del Impuesto de Sellos otorgado por la Ley N° 1669-F -texto actualizado-, 

que alcanza solo a la actividad promovida, el cual fue ampliado por Ley Provincial 

N° 3839-F, sera del: 100% del 1° al 12° ano de vigencia de la promocion; del 80% 

a partir del 13° ano; del 60% a partir del 14° ano; del 40% a partir del 15° ano y del 

20% durante el 16° ano, comenzando a operar a partir del mes siguiente al otor­

gamiento del beneficio segun lo establecido por el articulo 3° de la Resolucion del 

Ministerio de Produccion, Industria y Empleo N° 1901/2021.
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Los contribuyentes beneficiarios del presente regimen, deberan declarar la totali- 

dad de sus ingresos segun lo establecido en el articulo 3°. Los contribuyentes lo­

cales veran reflejado el beneficio en su declaracion jurada -AT 3099- en el item 

“deduce. Inc. Call Center - L. N° 1669-F".

Quienes tributen bajo el regimen del Convenio Multilateral deberan consignar el 

beneficio fiscal en el item “Otros Creditos - CALL CENTER -1669-F" del formulario 

CM03 -Jurisdiccion Chaco-, calculando el mismo de acuerdo al tramo correspon- 
diente.

ARTICULO 3°: A fin de declarar sus ingresos, los contribuyentes beneficiarios, 

Locales y de Convenio Multilateral, deberan consignar en sus declaraciones jura- 

das mensuales la siguiente codificacion, segun se indica en cada caso:

• Codigo de actividades 822001 - Servicios de call center por gestion de venta de 

bienes y/o prestacion de servicios, alicuota del 5,10%.

• Codigo de actividades 822009 -Servicios de call center n.c.p, alicuota del 3,50%.

• Codigo de actividades 631120- Hospedaje de datos, alicuota del 3,50%.

Aquellos contribuyentes que desarrollen otras actividades no alcanzadas por el 

beneficio, deberan declarar dichos ingresos con su codigo de actividad y alicuota 

correspondiente segun la codificacion establecida en el Anexo I a la Resolucion 

General N° 2061, y tributar por los mismas en caso de corresponder.

ARTICULO 4°: Para determinar el Impuesto Adicional 10 % Ley 666-K, se debera 

calcular sobre el 100% del impuesto sobre los Ingresos Brutos devengados en el 

periodo fiscal correspondiente, sin considerar la exencion del presente beneficio.

ARTICULO 5°: Los sujetos, encuadrados en los terminos de la Ley Provincial N° 

1669-F -texto actualizado-, que al memento de la entrada en vigencia de la modifi- 

cacion introducida por la Ley 3839-F se encontraban usufructuando los beneficios 

de la desgravacion del 100% de los impuestos, no deberan realizar ningun tramite 

adicional para acceder a la ampliacion del beneficio instrumentado por Ley Provin­

cial N° 3839-F.

ARTICULO 6°: Aquellos contribuyentes que se encontraban en un tramo en donde 

ya han sido afectados por la disminucion del porcentaje de desgravacion, y que 

por la ampliacion del beneficio segun Ley 3839-F le corresponda una desgrava­

cion superior de los impuestos en dichos periodos, deberan rectificar sus declara­

ciones juradas a fin de corregir importes y saldos por la aplicacion de la ...///
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Hi... nueva normativa, y en caso de generarse un saldo a favor podran solicitar 

constancia de credito fiscal, conforme al procedimiento establecido en la Resolu- 
cion General N° 2103.

ARTICULO 7°: DEJESE sin efecto la Resolucion General N° 1917, a partir de la 

fecha de vigencia de la presente resolucion.

ARTICULO 8°: TOME razon Despacho, REGISTRESE. Notifiquese, a las distintas 

dependencias de esta Administracion. Cumplido, ARCHIVESE.
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